I Gimus hucusque de potestate, & iurisdictione, quæ competit Episcopis ratione ordinis; nunc verò statuendum est, Episcopos prèter supradictā ordinis potestatem, quæ pertinet ad sacramenta confienda, habere etiā iurisdictionem, seu ecclesiasticam potestatem in tota sua diœcesi, tam respectu fori interioris, quam exterioris, ut ex omnibus infrà dicendis manifestius apparebit. Quod quidem, ut apertius fiat, sciendum est, in Ecclesia sub nomine clauium, duplicem potestatem cōtineri, alteram ordinis, quæ videlicet spectat ad sacramenta confienda, & ministranda; alteram verò iurisdictionis, quæ pertinet ad populum Christianum extra sacramenta regendum, quæ etiam in duas subdividitur. Vna dicitur iurisdictionis fori interioris, nempè ad absoluendum à peccatis in sacramento poenitentie. Alia fori exterioris ad ferendas scilicet leges, censuras, indulgentias, & similia, ut eleganter prædicta explicat Victoria. Victoria relectione. I. sect. 3. n. 2. Soto in 4. dist. 20. q. 1. art. 1. De prima potestate hucusque egimus, ostendentes qualiter in Episcopis reperiatur; de secunda verò, modò quæstio subsequitur. Et imprimis Doctores omnes in eo conueniunt, iurisdictionem hanc, in genere sumptam, esse de iure diuino, & ex Christi institutione; ipse enim ordinavit, ut sub uno Pontifice Ecclesia sua per Episcopos, tāquam per proprios Pastores gubernaretur, qui essent proprij Principes, non Vicarij summi Pontificis; atque ita Episcoporum status in communi, est de iure diuino, neque potest vñquam Ecclesia sine illo existere, te-

neturquè Pontifex conseruare hunc ordinem hierarchicum, & Episcopos creare, vt sint Pastores ordinarij, vt satis prædicta probat Apostolus ad Ephesios. 4. ibi, *Ipse quidē dedit quosdam Apostolos, alios Prophetas, alios Pastores, & Doctores, vbi nomine Pastorū, & Doctorum, intelliguntur Episcopi,* Ad Ephe. 4. *vt ex eo loco notauit Hieronymus;* & ex illo Actorum. 20. ibi, *In quo vos spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei, &c.* Facit text. in cap. Cap. Oues. 6. q. 1. ibi, *Qui eos sibi oculos elegit.* D. Hier. B Ex quibus satis appetit Episcoporum iurisdictionem in communi, esse de iure diuino, ut ex ijs, & alijs probat Bellarmin. lib. 4. de Romano Pontifice. cap. 22. Henr. & multi ab eo citati in summa lib. 6. de poenitentia, cap. 5. §. 5. iuncta litera B, Soar. 4. tomo, Soar. disp. 25. sect. 1. n. 6. Scribon. in theo- Scribon. simia de ordine, disputation. 7. per totam.

C In eo verò contentio est inter Doctores circa iurisdictionem hanc in particulari sumptam, an videlicet Episcopi canonice electi eam accipi- ant à Deo immediatè, an à Summo Pontifice. Nam aliqui grauissimi Autatores putarunt, Episcopos iurisdictionem immediatè consequi à Deo tanquam connaturalem proprietatē ordini Episcopali, solumquè Pontificem esse instrumentum liberum ad huiusmodi potestatem concedendā; voluisse tamen Christum eidem Summo Pontifici hanc potestatem esse subordinatam exemplo Apostolorū, quorum successores dicuntur Episcopi, cap. *Quorum vices.* 68. distinct. C. *Quorū qui similiter cum hac subiectione ad vices.* Petrum immediatè à Christo potestatem acceperunt, cap. *In nono. 21. 40.*

Castro. dist. atque ita in hac sententia fuerunt Castro de iusta hæretic. punit. lib. 2.
Vasquez. cap. 2. ei verò adhæsit Vasquez 1. 2. disput. 152. cap. 3. & alij infiniti relati ab Henr. d. cap. 5. §. 2. litera D. tri-
Victoria. buitur & Victoriae relectione 2. de potestat. Ecclesiæ q. 2. in fine; sed re vera, si attentè legatur nunquam id expressè dicit, licet fauere videatur, ut infrà dicemus: multaq; argumenta
Bellar. 6 pro illis affert Bellarmin. cap. 25. vbi proximè. Sed principaliter ex his tribus fundamentis, sententia hæc suaderi potest. Primo, quia Apostoli habuerunt hanc potestatem immediate à Christo; sed Episcopi sunt Apostolorum successores. ergo succedunt in hac potestate ex vi donationis Christi, ac subinde ab illo immediate eam habent, non à Pontifice. Maior probatur, Matth. 18. Ioannis. 20. 1. Cor. 1. Cor. 2. etiam ex cap. In novo, distinctione 20. Ad Cor. cap. Loquitur Dominus, cum alijs. 24. q. 1. cap. Nova, de pænit. & remissio-
**C. In no-
uo.** nib. cap. Per venerabilem, qui filii sint legitimi. Ex ratione probatur, quia ad exercēdum munus Apostolicum,
C. Nova. & ad fundandam Ecclesiam necessaria erat hæc potestas: Christus autem
venerrb. immediatè contulit omnibus Apostolis dignitatem, & munus Apostolicum, vt ex Euangeliō constat: ergo etiam contulit dictam potestatem: minor autem probatur ex Concilio Trident. sess. 23. cap. 4. ex cap. In novo, distinct. 21. consequentia ex suprà dictis consequitur, & confirmatur ex verbis Christi, Matthæi. 18. Quacunq; ligaueritis super terram, &c. Quæ non tantum ad personas Apostolorū, sed etiam ad Episcopos eorum successores dicta fuere. Item ex verbis ipsius

Christi, Lucæ. 10. Qui vos audit, me Luc. 10.
A audit, & qui vos spernit, &c. Quæ verba ad Apostolos, & eorum successores pertinere, tradunt Cyprianus lib. 4. epistol. 4. & Basil. in constitutione Cyprian.
Basil. Monastica, cap. 23. induci etiam possunt verba Pauli Rom. 13. Omnis ani- Rom. 13. ma potestatibus sublimioribus subdita sit; nam etiam ibi intelliguntur potestates Ecclesiasticæ, vt omnes fatentur, quia sunt veræ potestates: inter has autem maximè intelliguntur Episcopi sub Pontifice. Tandem est illud ad Hebræos. 13. Obedite prepositis ve- Hebr. 13. stris.

Secundò, quia munus Episcopale est de iure diuino, vt suppono: ergo quicquid est intrinsecè annexum tali muneri est de iure diuino: at qui iurisdictio hæc, est necessariò coniuncta cum Episcopali munere, quia non potest conuenienter pastorale munus exerceri sine tali potestate, & iurisdictione: igitur, &c. Dices Episcopatum esse de iure diuino, quoad consecrationem, & potestatem ordinis, **C** nō verò quoad Episcopatum ipsum, vt includit curam, & gubernationē: at qui cōtra hoc adhuc vrget primò. Nam Paulus dixit, In quo vos posuit spiritus Sanctus regere Ecclesiam Dei, &c. Planè regendi verbū, vt suprà diximus, apertè dicit pastorale munus. Secundò, quia Episcopalis consecratio, vt ostendimus, confert per se ipsam Episcopalem dignitatem: ergo confert iurisdictionem, saltem in habitu, seu in actu primo, licet non conferat usum donec applicetur illi materia; quemadmodum in ordinatione sacerdotis datur potestas absoluendi, quæ est iurisdictionis in habitu.